[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2013 г.                                                 г. Дальнереченск                                                           №110-па

О  внесении изменений в постановление

администрации Дальнереченского муниципального района
от 17.01.2013г. № 14-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Дальнереченского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера​ции», в целях реализации мероприятий муниципальных целевых программ по развитию малого и среднего предпринимательства администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Дальнереченского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Дальнереченского муниципального района от 17.01.2013г. №14-па:
1.1. Часть «г» пункта 2 изложить в следующей редакции: «предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства участвующим в выполнении приоритетных видов социально-экономической деятельности (оказание услуг по пассажирскому транспортному обслуживанию населения) – за счёт средств только местного бюджета».
1.2. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

«Субсидии на возмещение части затрат, предусмотренных подпунктом "а" пункта 2 настоящего Порядка, предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, которые относятся к категории, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, вновь зарегистрированы в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, на территории Дальнереченского муниципального района, осуществляют деятельность менее 1 года с момента регистрации, на дату подачи заявления и отвечают следующим критериям отбора:

а) учредители (участники) субъектов малого и среднего предпринимательства должны относиться к одной из следующих категорий:

· лица, ранее зарегистрированные в качестве безработных

· субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте до 30 лет; юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет, составляет более 50%);

· начинающие предприниматели (физические лица в возрасте до 35 лет; юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 35 лет, составляет более 50%) в приоритетной, для Дальнереченского муниципального района сфере деятельности, а именно: общественное питание, сельское хозяйство

б)   прохождения претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем(лями) юридического лица) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности и (или) по профессии выбранной сферы предпринимательской деятельности. Прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем(лями) юридического лица) краткосрочного обучения не требуется для начинающих предпринимателей, имеющих диплом о высшем или среднеспециальном юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовки).

г) предоставление бизнес-проекта учредителями (участниками) субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.3.   Пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«Для получения субсидии на возмещение затрат, предусмотренных под​пунктом «а» пункта 2 настоящего Порядка, единовременно - следующие документы:

заявление на получение субсидии по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;

· расчет размера субсидии на возмещение части затрат (планируемых и (или) фактически произведенных), связанных с регистрацией юридического лица, индивидуального предпринимателя, началом предпринимательской деятельности, (в двух экземплярах) по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку;
· бизнес-проект, подготовленный учредителем (участником) субъекта малого  и среднего предпринимательства, требования к содержанию Бизнес-плана изложены в Приложении №11 к настоящему Порядку;

· справку центра занятости населения, подтверждающую ранее зарегистрированный статус безработного (для категории лиц, ранее зарегистрированных в качестве безработных);

· копию документа, подтверждающего фактическое прохождение обучения в соответствии с подпунктом «б» подпункта 3.1. пункта 3 настоящего Порядка, копию документа, подтверждающего образование, предоставляющее право на профессиональную деятельность

· копии учредительных документов (для юридических лиц) или копию доку​мента, удостоверяющего личность (для индивидуальных предпринимателей);

· выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), выданную не позднее 30 дней до даты подачи документов;

· копии документов, подтверждающих соответствие субъектов малого и среднего  предпринимательства условиям, установленным статьей 4 Закона;
· копию свидетельства о государственной регистрации, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

· справку (акт сверки) уполномоченного органа об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренным законодательством, выданную не позднее 30 дней до даты подачи документов;

· документы, подтверждающие оплату субъектом малого и среднего предпринимательства не менее 15 процентов расходов, предусмотренных абзацами вторым - третьим подпункта 4.1. пункта 4 настоящего Порядка.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления экономикой и имуществом администрации Дальнереченского муниципального района А.Г. Попова.

5. Настоящее постановление ступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.

И.о. главы администрации

Дальнереченского муниципального района                                        О.А. Асанидзе
Разослано: Асанидзе, Попову, Дроновой, Шестернину, Мирошникову,  Тупиленко, Федоровской, Главам поселений 6, Совету предпринимателей, в дело.